



علوی تبار:

دولت را از به کارگیری روشنفکران می‌ترسانند



● علیرضا علوی تبار در گفت‌وگوی تفصیلی با خبرنگاری ایلنا به بیان موضوعاتی درباره وضعیتی که دولت در آن قرار داد و نسبت آن با روشنفکران پرداخت که اهم مطالب این گفت‌وگو در ادامه می‌آید.

● نه در جلسات عمومی و نه در جلسات خصوصی اصلاح‌طلبان این مطلب (عبور اصلاح‌طلبان از روحانی) را ننشیدیم؛ به‌ویژه با توجه به شرایط فعلی و مقدرات و امکانات موجود در کشور، فکر نمی‌کنم برنامه‌ای برای چنین چیزی وجود داشته باشد. برایند نیروهای سیاسی به این نتیجه رسیده‌اند کاینه‌ای نظیر کاینه روحانی باید روی کار باشد تا بتواند کشور را از این بحران‌ها بیرون ببرد.

● با وجود انتقادهای که از سوی مخالفان دولت مطرح می‌شود، همه اذعان دارند که کشور با سیاست خارجی معقولی که اتخاذ شده است از آستانه جنگ خارج شده است. در عرصه اقتصاد هم اگرچه مشکل رکود وجود دارد، اما کسی نمی‌تواند انکار کند که روحانی توانسته انضباط مالی را به کشور بازگرداند. این انضباط مالی، نرخ تورم را کاهش داده، این تورم به طور لگام‌گسیخته بالا می‌رفت و توسط دولت روحانی کنترل شده است.

● تمام نیروها در مقطعی برای روی‌کارآمدن روحانی به توافق رسیدند. به نظر می‌رسد هنوز هم ارکان این توافق سر جایش است و می‌تواند دوام‌بخش کار ایشان باشد.

● داستان فیش‌های حقوقی یک اتفاق ناآشکار نبوده است؛ یعنی در واقع براساس حقوق‌هایی که پرداخت می‌شده، مالیات گرفته می‌شده و حتی بیمه و بازنشستگی از آنها کسر می‌شده است. باین‌حال باید بین فرایندهایی که هیچ ردپا و مدرکی از آنها در اقتصاد کشور باقی نمانده و یک فرایند آشکار تفاوت قائل شویم. این فیش‌ها و مدارک یک مقررات از پیش تصویب‌شده پرداخت می‌شد و مالیات و بازنشستگی از آنها کسر می‌شده؛ بنابراین اینها چندین جا انجام می‌شده و یک اتفاق ناآشکار نبوده است. باین‌حال اینها با قواعد انصاف و برابری‌طلبی که جزء ارکان انقلاب بوده ولی سال‌هاست به فراموشی سپرده شده، سازگار بوده است. این داستان قاعدا به دولت لطمه زده اما نه در سطوح کارشناسی؛ بلکه در بین مردم عادی پرسش‌هایی را ایجاد کرده است. ● ممکن است ما به لحاظ شخصی و دیدگاهی انتقادهایی به روحانی داشته باشیم اما برایند نیروها او را به ممکن‌ترین و بهترین گزینه از بین گزینه‌هایی که از مانع شورای نگهبان می‌تواند عبور کنند، تبدیل کرده است. به نظر می‌رسد نهایتا هم اگر ایشان کاندیدا باشند در شرایط فعلی کشور، بهترین گزینه باشد.

● این طبیعی است که یک جناحی که در رقابت شکست خورده قاعدا شرایط را برای آینده فراهم کند؛ اما این اتاق‌های فکر زمانی مشکل‌دار خواهد بود که چند ویژگی داشته باشند: اول اینکه از منابع و امکانات عمومی تغذیه بکنند، دوم اینکه خودشان را آشکار نکنند؛ یعنی شناسنامه نداشته باشند و به صورت باند و گروه‌هایی که هدایت‌کنندگان و دیدگاه‌هایشان را پنهان می‌کنند باقی بمانند و سوم اینکه با جاهایی که می‌توانند اقداماتی انجام دهند هماهنگ باشند؛ اما نیم دولت تیم قدرتمندی در مقابله با این مسائل نداشته است. به نظر می‌رسد دولت از روشنفکران و پرهیز از داشتن افرادی که توانایی برخورد سیاسی و تحلیل سیاسی داشته باشند، از ضعف‌های دولت است.

● دولت دستش از لحاظ اطلاعات باز است و علیه همه اینها اطلاعات انباشته‌شده خیلی زیادی دارد. دولت باید ارکان هویتی داشته باشد و از است؛ یعنی وقتی کسی شروع به اطلاعات‌دادن می‌کند، دولت هم وظیفه دارد اطلاع‌رسانی کند تا مردم بدانند این چه کسی است که یک شبه دلسوز همه شده است و در پنهان تخریب می‌کند. این به نظر ضعف تیم دولت است که در دفاع از خودش ضعیف است و چون متکی به یک جریان اجتماعی مبتنی بر روشنفکران نیست، آن‌طورکه باید و شاید نمی‌تواند از خودش دفاع کند. دولت را از به‌کارگیری روشنفکران می‌ترسانند.

● دولت با سکوت‌کردن یا انکارکردن یا تفاوت‌ها را ندیده‌گرفتن، نمی‌تواند در عرصه سیاسی ایران بماند. دولت باید ارکان هویتی داشته باشد و از هویت خودش دفاع کند؛ وگرنه ضمن اینکه دنبال تنش نیست، باید وارد گفت‌وگوی انتقادی با طرف‌های مقابل شود. این کار را هم تنها رئیس‌جمهور نباید انجام دهد. متأسفانه مشکلی که وجود دارد این است که این کار به دوش رئیس‌جمهور افتاده است.

شرق: دبیر شورای نگهبان نهم‌تا ماجرای خرید و فروش رأی در انتخابات را تأیید کرده بلکه معتقد به رواج‌یافتن آن هم هست. این در حالی است که دولت سال گذشته لایحه شفاف‌سازی مالی انتخابات را تهیه کرد و به مجلس اصولگرای نهم فرستاد اما مجلس پیشین به دلایلی، با دوفوریت آن مخالفت کرد تا تعیین تکلیف آن بماند برای مجلس دهم. با توجه به اینکه بسیاری از نمایندگان قصد انتخاب مجدد داشتند، ترجیحشان این بود که با قانون فعلی وارد عرصه تبلیغات انتخاباتی شوند. به گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، آیت‌الله احمد جنتی یکی از مشکلات عمده در جریان برگزاری انتخابات را خرید و فروش آرا دانسته و اعلام کرده است: «متأسفانه رواج زیادی پیدا کرده است و همین مسئله باعث می‌شود مجلس شورای اسلامی، مرکزی برای سرمایه‌داران و پول‌داران باشد، یعنی هر کسی پول بیشتری دارد، می‌تواند مجلس برود که باید جلوی تمامی تخلفات در انتخابات گرفته شود». طرح بحث شفافیت هزینه‌های مالی انتخابات، با ماجرای پرونده بیمه ایران و کشیده‌شدن پای محمدرضا رحیمی معاون اول احمدی‌نژاد به آن ماجرا و افزایش پرداخت پول به نزدیک کم ۸۰ نفری که قصد ورود به رقابت‌های انتخاباتی مجلس نهم را داشتند، گلید خورد. رحمانی‌فصلی وزیر کشور هم استفاده سال ۹۳ در یک سخنرانی از ورود پول‌های کثیف به حوزه قدرت و سیاست خبر داده و گفته بود: «با حضور و ورود این پول‌ها به حوزه سیاست نیز روبه‌رو هستیم، اگر این پول‌ها کنترل نشود، به همه حوزه‌ها وارد خواهد شد. قاچاق و تروریسم به دنبال کسب قدرت برای ایجاد حاشیه امن است و حتما برای این موضوع پول خرج می‌کند. اگر هوشیار نباشیم و مواظبت نکنیم، حتما بخشی از این پول کثیف عزم ورود به حوزه قدرت و سیاست را خواهد کرد. انقلاب ثمره خون شهدا و استقامت مردم است و نمی‌توانیم با هوشیاری نداشتن، موجب شویم این پول کثیف از مسیرهای مختلف قدرت را آلوده کند». اگرچه همین سخنان برای وزیر کشور روحانی دردسر شد. مجلس او را بابت توضیحات بیشتر به مجلس فراخواند و فشارها به حدی شد که رحمانی‌فصلی تقصیر را به گردن رسانه‌ها انداخت و گفت که مقصود او از سخنانش این چیز نبوده که از آن برداشت و منعکس شده است. او گفت صحبت‌هایش مورد سوءاستفاده سیاسی و تحریف واقع شده و قصد بیان عمومی چنین مطلبی را نداشته است: «این صحبت من در جمع فرماندهان مبارزه با مواد مخدر بود و قرار نبوده است رسانه‌ای شود. من در آن سخنرانی هشدار دادم که اگر مواظب نباشند، قاچاقچیان قصد ورود دارند. این صحبت به عنوان هشدار مطرح شد اما برخی رسانه‌ها این موضوع مهم کشور را به انتقال و رها کردن رقابت‌های سیاسی و تحلیل‌های گروهی کشاندند، ما روز بعد از سخنرانی توضیح دادیم که هشدار بود». او خطاب به نمایندگان اظهار کرد: «شما از من می‌خواهید اسم‌هایی که نبوده و موضوعی که وجود نداشته را مطرح کنم، قوه قضائیه باید حکم دهد و اعلام کند. من فقط هشدار دادم، شما

مهدی قدیمی، روز گذشته دبیر شورای نگهبان در گفت‌وگو با باشگاه خبرنگاران جوان، بر انتقاداتی که پس از انتخابات مجلس دهم از سوی چندین نفر از نامزدهای این انتخابات مطرح شده بود، صحه گذاشت و نهم‌تا برخی اشتباهات در رد صلاحیت‌ها، بلکه حتی رواج خرید و فروش رای را نیز تأیید کرد. آیت‌الله جنتی در این گفت‌وگو با اشاره به مصادیق برخی اشکالات در اجرای انتخابات تأکید کرد: «در برخی موارد گزارش‌هایی به شورا ارسال می‌شود که نشان‌دهنده بی‌دقتی در اجرای قوانین است که این موارد به موضوع احراز صلاحیت‌ها و همچنین اجرای انتخابات معطوف می‌شود. یکی از مشکلات عمده در جریان برگزاری انتخابات، خرید و فروش آراست که متأسفانه رواج زیادی پیدا کرده است و همین مسئله باعث می‌شود مجلس شورای اسلامی مرکزی برای سرمایه‌داران و پول‌داران باشد؛ یعنی هرکسی پول بیشتری دارد می‌تواند مجلس برود؛ باید جلوی تمامی تخلفات در انتخابات گرفته شود». آیت‌الله جنتی بعد از این سخنان از لزوم اصلاح قانون انتخابات سخن گفته؛ اما محمدجواد فتحی، نماینده مردم تهران و از اعضای فراکسیون امید، در گفت‌وگو با «شرق» و در واکنش به سخنان اخیر دبیر شورای نگهبان، می‌گوید: «سؤال این است که شورای نگهبان در صورت احراز مسئله خرید و فروش آرا که اتفاقا خبر درستی است و در بسیاری از شهرستان‌ها این اتفاق می‌افتد، چرا صحت انتخابات این حوزه‌ها را تأیید کرده است؟»

نمونه‌هایی که علنی شد
این سؤال فتحی، پیش از این و به‌ویژه در مقطع پس از برگزاری انتخابات مجلس دهم، از سوی چندین نماینده اصولگرایی مجلس نهم نیز مطرح شده بود؛ از چهره میانه‌رونی نظیر تیمسار منصوری‌ارانی که در نطقی با بیان استدلال و مستندات، رد صلاحیت خود را به چالش کشید تا اصولگرایی نظیر صرامی‌فروغیانی که از دخیل‌بودن برخی نهادها در رد صلاحیتش در صحن علنی مجلس انتقاد کرد، یک سوی این ماجرا بودند؛ اما بخش پرنیزتر مربوط به نمایندگانی بود که از خرید و فروش آرا در حوزه‌های انتخابیه خود کلاه برد کردند. حجت‌الاسلام باقری، نماینده بناب دراین‌باره در نقط میان‌دوختن خود گفته بود: «نبودن فعلی امروز کنترل کشور، طمع، پول، ایجاد رعب و وحشت و دروغ، به‌جای احزاب نقش ایفا می‌کند. به‌ویژه در شهرهای کوچک حرف اول و آخر را دروغ و پول می‌زند؛ دخالت نیروهای ... در انتخابات یک تهدید جدی برای مردم‌سالاری دینی است. وزیر کشور و اعضای شورای نگهبان به‌طور صریح و طاقانه علیه برگزاریشدن انتخابات الکترونیکی در کشور را در یک مناظر، در رسانه ملی جواب‌گو باشند. متأسفانه برخی افراد و جریان‌ها برای اعمال نفوذ، در مقابل انتخابات الکترونیکی ایستادگی و حق ملت ایران را ضایع کردند». او در بخش دیگری از نطق خود صراحتا از خرید و فروش رای در حوزه انتخابیه‌اش گفت و اعلام کرد: «شهرستان بناب در روز انتخابات خالی از عامان حاکمیت بود و هرکسی به هر‌از دلش می‌خواست انجام می‌داد و برخی نیروهای انتظامی، نظامی، اطلاعاتی و نظارتی و مدیریت شهرستان در کما بودند و آن همه جرائم انتخاباتی را در کما گذاشتند و هیچ‌گونه تخلفی را نتوانستند ثبت کنند. از وزرای کشور و اطلاعات می‌خواهم به‌فورست مسئول افرادی که را از شهرهای هم‌جوار برای فروش رای به نباب آمده بودند،

سیاست

گلایه آیت‌الله جنتی از خریدوفروش رأی

لایحه شفاف سازی مالی انتخابات در کما



از من انتظار دارید در دام جنگ روانی رسانه‌های داخلی و خارجی مطالبی را مطرح کنم». نمایندگان اصرار داشتند وزیر کشور اسامی افرادی را که در این ماجرا دخیل هستند و او اطلاع دارد نام ببرد اما او افزود: «گلایه من از کسانی است که فریب رسانه‌ها را خورند و مسائلی را مطرح کردند و به این موضوع دامن زدند و عده‌ای موضع گرفتند. رهبری بارها تذکر دادند که جلوی ورود این پول‌ها به حوزه سیاست قدرت و انتخابات گرفته شود. حالا من ۱۰ تا اسم بیاورم، چه مشکلی حل می‌شود؟»

لایحه‌ای که دولت تدوین کرد

با وجود صحبت‌های وزیر کشور، در نهایت با فشار افکار عمومی و رسانه‌ها، تیر ۹۴ او از تدوین لایحه شفاف‌سازی منابع مالی انتخابات خبر داد و گفت: «این لایحه به‌زودی به دولت ارائه می‌شود». دولت، اما متن کامل آن را منتشر کرد. براساس این لایحه تأمین منابع مالی به صورت مستقیم یا غیرمستقیم از منابعی چون: الف- هرگونه کمک بیگانگان اعم از دولت‌ها و اشخاص حقیقی و حقوقی، ب- استفاده از منابع نامشروع از جمله منابع ناشی از جرائم سازمان‌یافته، قاچاق و مواد مخدر و پول‌شویی، پ- کمک‌های دستگاه‌های دولتی، نهادهای عمومی غیردولتی، مؤسسات، سازمان‌ها و شرکت‌هایی که به هر نحو و به هر مقدار از بودجه عمومی دولت و شهرداری‌ها استفاده می‌کنند، ممنوع اعلام شده بود. در این لایحه همچنین ارائه کمک و خدمات نقدی و غیرنقدی به افراد توسط داوطلب یا از طرف وی ممنوع بوده و فرمانداری‌ها موظف‌اند در صورت مشاهده، برای رفع اثر به داوطلب تذکر دهند و در صورت ترتیب‌دادن اثر، ضمن اعلام به هیات‌های اجرایی از انجام آن جلوگیری کنند. هر داوطلب موظف است حسابی را به عنوان تنها محل واریز، برایشان و نقل و انتقال وجه و منابع نقدی هزینه‌های انتخاباتی، افتتاح کند و هم‌زمان به ثبت‌نام، شماره و مشخصات آن و گواهی بانک در این خصوص و نیز نام و مشخصات یک نفر را به عنوان نماینده مالی خود به مرجع ثبت‌نام ارائه دهد. داوطلبان شرکت در انتخابات موظف‌اند تمامی منابع و مصارف مرتبط با

نمایندگان از لزوم اصلاح قانون انتخابات می‌گویند

حلقه گمشده شفافیت

دستگیر شدند؛ اما تا امروز کسی اعلام نکرده که کسانی که بازداشت شده‌اند، تکلیف‌شان چه شد. ما انتظار داریم مقام‌های مسئول اعلام کنند که ماجرا چه بود و نتیجه این بازداشت‌ها چه شد.

انگیزه هزینه‌های میلیاردی بررسی‌شود

بهرام پارسانی، نماینده شیراز در مجلس دهم که هم سخنگوی کمیسیون اصل ۹۰ این مجلس است و هم سخنگوی فراکسیون امید، در این‌باره به «شرق» می‌گوید: «این را که به هر حال در انتخابات تخلفاتی از قبیل خرید و فروش آرا صورت می‌گیرد نمی‌شود انکار کرد؛ اما کسی که در این‌باره باید پاسخ‌گو باشد، همان هیات‌های اجرایی و هیات‌های نظارت هستند». پارسانی با بیان اینکه وقتی برخی از افراد در انتخابات هزینه‌هایی چندمیلیاردی می‌کنند، بعید نیست که دست به خرید و فروش آرا هم بزنند، می‌گوید: «افرادی که از منابع جداآورده بهره‌مند می‌شوند کم نیستند. در همین حوزه انتخابیه ما یعنی شیراز هم بودند کسانی که بالغ بر پنج الی شش میلیارد تومان در این انتخابات هزینه کردند و این‌گونه افراد ابایی از خرید رای هم ندارند». پارسانی همچنین با تأکید بر اینکه راهکار ریشه‌کن شدن این تخلفات، محرومیت هینگیکی متخلفان از حضور در انتخابات‌هاست، ادامه داد: «در جامعه ما فقر مادی و فقر فرهنگی کم نیست و همیشه افرادی هستند که بدون توجه به آثار رای خود در آینده کشور، حاضرند در قبال دریافت وجه، به فردی رای بدهند؛ بنابراین به‌جای این‌که بخواهیم به سراغ این افراد برویم، بهتر است به دنبال این باشیم که اصولاً افرادی که هزینه‌های سنگین و میلیاردی در انتخابات می‌کنند، با چه انگیزه‌ای وارد انتخابات شده‌اند و این پول‌ها را در چه مسیری خرج می‌کنند». سخنگوی کمیسیون اصل ۹۰ مجلس درباره احتمال پیگیری تخلفات رخ‌داده در انتخابات اخیر، توسط کمیسیون اصل ۹۰ هم گفت: «درباره تخلفات انتخاباتی که باید کاندیداها در مهلت مقرر به مراجع نظارتی اعتراض می‌کردند و از آن مسیر پیگیری تخلفات می‌شدند اما اگر کاندیدایی از خود هیات‌های اجرایی و نظارتی شکایتی داشته باشد و مستندات در این‌زمینه داشته باشد، این مسئله نیازمند بررسی مجدد حدود اختیارات کمیسیون اصل ۹۰ و محتوای این شکایت‌هاست تا مشخص شود که چنین افرادی که در کمیسیون اصل ۹۰ قابل طرح و پیگیری هستند یا خیر؛ اما ارائه مستندات از سوی این افراد می‌تواند به تهیه قوانین بهتر و بازدارنده‌تر کمک کند».

علیرضا رحیمی، نماینده مردم تهران و از دیگر اعضای فراکسیون امید هم در این‌باره به «شرق» گفت: «در همه انتخابات گذشته ازجمله انتخابات مجلس دهم گزارش‌های متعددی از خرید و فروش و تجارت رای، به‌ویژه در حوزه‌های شهرستان‌ها مورد ادعای نامزدهای مختلف و طرفداران آنها قرار گرفته که به دلیل حجم بالای ادعاها و نیز محدودیت‌های ساختاری و اجرایی بخش نظارتی انتخابات، هرگز به این گزارش‌ها رسیدگی نشده و حتی در حد اعلام گزارش ثبت تخلفات مورد ادعا نیز از سوی مسئولان اجرایی و نظارتی شفاف‌سازی به عمل نیامده است». رحیمی در ادامه با بیان اینکه در

فعالیت‌های انتخاباتی خود را در دفاتر یا سامانه مخصوص ثبت و منابع تأمین مالی این هزینه‌ها را با رعایت مقررات این قانون به نحو شفاف و با رعایت

روش‌های استاندارد حسابداری ثبت کنند به گونه‌ای که از طریق هیات‌های اجرایی قابل حسابرسی و رسیدگی باشد. همچنین احزاب و تشکل‌های سیاسی مجاز موظف‌اند تمامی هزینه‌های مرتبط با فعالیت‌های انتخاباتی را که به صورت مستقیم یا کمک به داوطلبان انجام می‌دهند، در دفاتر یا سامانه مخصوص با رعایت مقررات این قانون و روش‌های حسابرسی ثبت کنند. در نهایت این لایحه با دوفوریت، چند ماه مانده به انتخابات مجلس دهم، تدوین و به مجلس ارسال شد اما نمایندگان اصولگرای مجلس نهم برخلاف دولت روحانی، قائل به دوفوریتی این لایحه نبودند و آن را با قید یک‌فوریت تصویب کردند. درحالی‌که امیری سخنگوی وزارت کشور در دفاع از این لایحه گفت: لایحه شفاف‌سازی یک تذکر برای پیشگیری از ورود پول‌های ناپاک به انتخابات است، محمد علیپور نماینده مردم ماکو و چالدران در مخالفت با بررسی دوفوریتی این لایحه گفته بود: چرا در آستانه انتخابات مجلس به جای شفاف‌سازی، شبهه‌افکنی می‌کنید؟ اما محمد تقی‌عسیمی عثمانی نماینده مردم بوکان در موافقت با این لایحه گفته بود: عده‌ای با پول‌های کلان کثیف به دنبال تسخیر مجلس هستند. وی با بیان اینکه نباید مجلس آینده، مجلس ثروتمندان و قدرتمندان باشد، خاطرنشان کرد: نباید اجازه دهیم مجلس به دست کسانی بیفتد که از بیرون کوک می‌شوند.

مصوبه مجمع تشخیص صلاحت

به جز مجلس، مجمع تشخیص صلاحت نظام هم از دو سال قبل بحث سیاست‌های کلی انتخابات را در دستور کار خود قرار داده بود که بعد از تصویب برای مقام معظم رهبری ارسال شد. یکی از بندهای این مصوبه، بحث ضرورت شفافیت مسائل مالی و هزینه‌های تبلیغاتی کاندیدا یا کاندیدها و تشکل‌های سیاسی، تعیین حدود و نوع هزینه‌ها و منابع مجاز و غیرمجاز و انتخاباتی، اعلام به مراجع ذی صلاح و اعمال نظارت دقیق بر آن و تعیین شیوه و چگونگی برخورد با تخلفات مالی است. همچنین ممنوعیت کاندیدایی و احزاب در استفاده از حمایت و امکانات بیگانگان اعم از مالی و تبلیغاتی و برخورد بموقع دستگاه‌های ذی‌ربط و ممنوعیت ورود قوای سه‌گانه، اعم از وزارتخانه‌ها و دستگاه‌های تابعه آنها، سازمان‌ها و نهادها و شرکت‌های دولتی و نهادهای عمومی در دست‌بندهای سیاسی و جناحی انتخاباتی و جانب‌داری از داوطلبان، از دیگر بندهای این مصوبه است. آنچه دغدغه دبیر شورای نگهبان است، تا این لحظه در دو مصوبه از سوی دولت و مجمع تشخیص صلاحت نظام پیگیری شده است، توصیه‌ای که برای این‌بار نمایارتی در انتخابات می‌توان داشت این است که برای رفع دغدغه خود و افزایش بعد نظارتی‌اش بر انتخابات، در تعامل با مجلس دهم از نمایندگان بخواهد در تصویب این لایحه تعجیل کند.

حوزه قانون انتخابات، لازم است سازوکارهای نظارت بر امر انتخابات، بازتعریف و شفاف‌سازی شود، گفت: «نکته درخرو توجه این‌که زمان‌بندی رسیدگی به تخلفات نیز واقع‌بینانه تنظیم و پیش‌بینی شود. زمان‌های فشرده و مضیق در قانون انتخابات علاوه بر ایجاد فشار روانی و اجرایی بر مجریان و ناظرین و نامزدها بهانه لازم را برای عدم پاسخ‌گویی و مسئولیت‌گریزی فراهم کرده است». محمد شرف‌الاسکیون امید همچنین با تأکید بر این‌که سازوکار اجرایی شورای نگهبان در فرایند نظارت بر اجرای انتخابات نیازمند تجدیدنظر اساسی است، افزود: «حجم گسترده داوطلبان نمایندگی و محدودیت زمان‌بندی، به‌هیچ‌وجه عذر پذیرفته‌ای برای تضییع حقوق نامزدها و رسیدگی به شکایات نیست».

چه‌باید کرد؟

هرچند به نظر می‌رسد نهم‌تا نمایندگان مجلس و فعالان سیاسی، بلکه خود شورای نگهبان هم درباره لزوم اصلاح قانون انتخابات اتفاق نظر دارند، اما در مجلس قبلی این اصلاح به سال آخر مجلس موکول شد و در آن سال هم تحت تأثیر فضای انتخاباتی، اصلاحاتی ناکارآمد بر قوانین قبلی افزوده می‌شد. اما این‌بار مطالبه اصلاح قانون جدی‌تر از قبل است و با توجه به اینکه لایحه دولت برای شفاف‌سازی منابع مالی انتخابات هم در مجلس قیل تکام مانده، حالا انتظارات از مجلس دهم برای به‌ثمررساندن آن لایحه و تدوین قانونی جامع برای انتخابات افزایش یافته است. بهرام پارسانی دراین‌باره با اشاره به جهت‌گیری نظیر احزابی که باید دولت برای شفاف‌سازی منابع مالی کاندیدها به مجلس نهم ارائه کرد نیز مانند بسیاری دیگر از قوانین ما، راه‌فار دارد. می‌گوید: «با وجود این می‌توان گفت مطمئنا تصویب قانون در این راستا بهتر از بی‌قانونی است. بنابراین اگر لایحه دولت به جهت تأثیر تبدیل شود، بالاخره این توانست تا حد زیادی بازدارنده باشد». او با بیان اینکه دولت باید با حقوق‌دانان شورای نگهبان نیز همه طرفین بر لزوم بازنگری در قانون انتخابات اتفاق نظر داشتند، افزود: «البته فعل در این ماه‌های نخست مجلس، بحث‌هایی درباره این مشکل و اتفاق نظر درباره لزوم اصلاح قانون به وجود آمده، اما فکر نمی‌کنم در این ماه‌های ابتدایی، اقدامی در جهت تدوین طرح اصلاح قانون انتخابات صورت بگیرد. امیدوارم که این کار در اولین فرصت و به بهترین شکل با همکاری دولت و مجلس و نهادهای نظارتی تهیه شود». علیرضا رحیمی هم در پاسخ به سؤال ما درباره راهکار قانونی جلوگیری از این تخلفات، با اشاره به این‌که مسئولیت‌پذیری ناظران و نامزدها و در نهایت تعیین دقیق فرایند تبلیغات انتخاباتی و مراحل اخذ رای با هدف پیشگیری از تخلفات انتخاباتی و نقض قوانین، ازجمله محورهای کلیدی مهم در بازنگری قانون انتخابات به شمار می‌آیند، می‌گوید: «بستن روزنه‌های فساد، از قانون‌گذاری شروع و به نظارت ختم می‌شود بنابراین بعد از قانون جامع و کارآمد، یو‌یو‌باند و آربخشنی نظارت موضوع اصلی در سلامت انتخابات است». او اضافه می‌کند: «نایبمدی نامزدها از اجرای عدالت در انتخابات، بزرگ‌ترین زنگ خطر برای دستگاه‌های نظارتی است». دراین‌میان شاید متفاوت‌ترین نظر، متعلق به محمدجواد فتحی باشد. او پاسخ ما را در یک جمله و به صورت کوتاه، این‌چنین بیان می‌کند: «اصلاح قانون اساسی و قانون انتخابات و بازتعریف ساختارها و دستگاه‌های حاکمیتی».

ادامه از صفحه اول

شما تنها نیستید

حمید اکبری، فرشاد اگتسائی، سمین اکرامی، گلای اممی، همایون امامی، دکتر رستاخیز امان‌پور، حمید امجد، ایمان امیدواری، کامیاب امیرعشایری، حوریه امیری، محسن امیریوسفی، عباس امینی، علی انصاریان، پگاه آهنگرانی، لیلی اوصالی، فرهاد آیت‌اللهی، زکریا حبیب آیت‌اللهی، نگاره آیت‌اللهی، ابراهیم ایراج‌حد، محسن ایزدی، بهرام بیضایی، نرگس بادی، پژمان باغی، هاله باستانی، مانی باغبانی، هادی بخشایی، بهرام بدخشانی، سعید براتی، اکشای برهانی، مجید بزرگز، ششیرین برقنورد، امید بتکدار، بابک بهداد، حامد بهداد، محمود بهرازانی، پانته‌ا بهرام، سارا بهرامی، بهنام بهزادی، هومن بهمنش، مریم بوبانی، علی بوستان، مهدی بوستان، غوغا بیات، آزاده بیزارگیتی، حسین پاکدل، مهدی پاکدل، تینا پاکوان، لیلی پاکزادهمقدم، مریم طوینان، الهام پاوه‌نژاد، همایون پایور، پرویز پرستویی، ستاره پسبانی، پانته‌ا پناهی‌ها، کیومرث پوراحمد، سعید پوراسماعیلی، تهومورس پورناظری، امیر پوریا، دکتر محمد پویا، احسان پیرزناش، پارسا پیروزفر، مریم تخت‌کشیان، ناصر تقوایی، محمود تقوی‌نیکار، هدیه تهرانی، جواد توانا، فرهاد توحدی، یاسمن تورک، هانی توکلی، دکتر تیره توکلی، گلی توکلی، رویا تیموریان، میلاد ثابت‌کار، محمد ثقفی، امیر جدیدی، آرمان جعفری، دکتر محمد جعفری (قنوتی)، امین جعفری، بهنзар جعفری، حمید جعفری، روناک جعفری، محمدصادق جعفری، حسین جعفریان، مریم جلالیان، ابوالفضل جلیلی، محمدرضا جهانبهادر، پوریا جهانشاد، فریدون جیرانی، بابک چمن‌آرا، لیلی حاتمئ، فرزاد حائری، شاهین حدادیان، فرهاد حسن‌زاده، محسن حسینی، افسانه حق‌شمار، روح‌الله حقگوئی‌لسان، ابراهیم حقیقی، صنم حقیقی، مادی حقیقی، حمید پنداشسته، الهه حیدری، هادی حیدری، وحیده حیدری، سارا خالدی، محمود خرسند، آرش خزانئی، نازنین خزانئی، سودابه خسروی، فریال خضرابی، اشکان خطیبی، بهزاد خوشبید، احسان خوش‌بخش، رضا دادویی، دارا دارابی، بهرام دبیری، رضا درمیشیان، آرون‌دشت‌آرای، شهرزاد دلاکار، محمدرضا دلیلی، ابراهیم دمنشاس، کتابون دهنجمنی، بهرام دهقان، علیرضا دهقان، علی حامد ذوالفقاری، بهرام رادان، شادهمهر راستین، عباس رافعی، ایرج رام‌فرین، مسعود رایگان، محمد رحمانیان، جمال رحمتی، شهادت رحمتی، ابراهیم رحمتی، علی‌نعمت‌الله، رشیدان، غزل رشیدی، لیلی رشیدی، شیوا رشیدیان، زینت رضا، کریستف رضاعی، حبیب رضایی، ناهید رضایی، عاطفه رضوی، امیرشهاب رضویان، مسعود رفیع‌زاده، آیدا رمضانئ، بهار ریاحی، علیرضا ریسیان، مونا زاهد، نورالدین زربین‌کلک، مصطفی زمانی، کیارش زرنزدی، مریم زندی، محمد ساداتئ، سامان سالور، مرتضی سیحانی، کاوه سعادی حسینی، محسن سخا، سحر سخانی، علی سرائی، حنیف سروری، افشین سعیدی‌پور، شیلان سعیدی، آرمین سعیدنیاز، مجید سعیدی، سحر سلحشور، محمدمحمود سلطانی، آزاده سلیمیان، آرتنا سمنگ، شویا سنجری، نسیم سیدعلی خانی، هومن سیدی، پریزاد سیف، خسرو سینیایی، کیژلا وارگاسینیایی، مرده شمسائی، سینا شادچهره، مهرنوش شاه حسینی، افسر شایان، حسن شایانکه، علیرضا شجاع‌نوری، فرید شریف، فرحان شرفی، پرویز شهبازی، همایون شهناور، شهرام شهیدی، محمد شیروانی، فریدن صاحب‌الزمانئی، پریا صادق‌بیگی، داریوش صادق‌پور، آرش صادقی، علی‌اکبر صادقیان، وحید صداقت، فرشته صدرعرفایی، پویان صدقی، ناصر صفاریان، پویا صفوی، یحیاه صفی‌پاری، بابک صمیمی، بهتاش صناعی‌ها، نثار طباطبائی، جواد طوسی، امیر عبدی، شالیزه عارف‌فر، عسل عباسیان، مهدی عبداللّه‌زاده، محسن عبدالوهاب، سیدیه عبدالوهاب، احمد عبراتی، افشین عزیزئ، مهدی عزیزئ، پریسا عشقی، رضا عطاران، عطیه عطارزاده، علی رشیدی، شهرام علی‌محمدئ، محمد علویور، مهدی علویور، فرهاد علیدی، حسن علیزاده، هاتف علیوردائی، کیانوش عیاری، مینا غازیانی، داریوش غذبانئ، رضا غفارتزاد، محمدرضا غفاری، کیمیا قاضئ، مریم فخمئی، شیم فرهادجو، مرتضی فرشادی، محمد رضا فرطوشئ، آبتین فضائی، الهام فلاح، نادر فلاح، آرش فلاحت‌پیشه، آرمان فیاض، شهرام قدیری، شادی قدیریان، محسن قرانی، مهدی قربانپور، اتوسا قلفمقرسای، مرتضی کاخی، محمود کاشانی، مهران کاشانی، دکتر غلامرضا کاظمی‌دیان، بژین کامکار، هانا کامکار، محراب کامکار، کیان کرییان، مهتاب کرامتی، فرامرز کرامتی، علی کریم، بابک کریمی، علیرضا کریمی‌صاری، نیکئ کریمی، فرشاد کشاورز، مینا کشاورز، سعید کشئی‌پور، کیان کلهر، باور کوثرئ، کیبایی، گلنار کنگسان، گلنار کنگسانئ، هوشنگ گلشنئ، مهدئ گنجئ، ستار گوردزئ، دکتر مجید گیاهیجئ، حسین گیتیئ، محمد لطفعلئ، فریسا منخصصئ، پارسا مجد، حبیب مجیدی، کامران مجیدی، ابوالفضل محترمی، سعید محضئ، نوید محمدزاده، وحیده محمدئ‌فر، فرهاد محمدئ، مهناز محمدئ، ابراهیم مختاری، ارسطو مداحئ‌گیوئ، علی مرادنه، علی مصفا، پویک مظفرئ، معصومه مظفرئ، پیمان معادی، فاطمه معتمدزایا، حسن معجونیئ، هادی معصوم‌دوستئ، فریور معیری، فرهاد مغربیئ، محمود مقدس جعفرئ، سونا مقدمئ، کتابون مقدمئ، کیوان مقدمئ، محمد مقدمئ، ششیم مقدمئ، بهروز ملیوس‌یاف، مهران ملوکتئ، میلاد ملکی، امین منتظریئ، اسماعیل منصفئ، محمدعلئ منصورئ، داریوش مهرجویئ، سیدغلامرضا موسوئ، امین مویدئ، بیژن میرباقرئ، مجتبی میرتهماسبئ، صالح میرزا اقلانیئ، علی‌اصغر میرزاییئ، امیرداد میرزاییکائی، نوید میرزاییکائی، مازیار میرئ، تهمینه میلانیئ، بهنام التاز، بهژاز نازی، مختار نامدار، حمید نجفیئ، نسیم نجفیئ، مهتاب نصیریورئ، ریا نصیری، محمود نظریانئ، پروش نظریه، بهزاد نعلیندشئ، حمیرا نعمت‌اللهئ، اصغر نعمتیئ، لیلیا نقدئ‌پوریئ، نعمت‌نویشتئ، حسام نورانیئ، مهین نورماه، رضا نوروزئ، ماجد نیسئئ، محمد نیک‌بینئ، رگسانا نیک‌پورئ، علی نیک‌فراتئ، افشین هاشمئئ، مریم هزیرودئ، امیر واعظئئ، آرش وفادارئ، مرضیه وفاهمئر، فاطمه ولیانیئ، وهاب یحیی‌زادهئ، پیام یزدانیئ، صفئ یزدانیانئ.